
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE UPANEMA 
PREFEITURA DE UPANEMA 

Rua João Francisco nº 90, Centro, Upanema - RN 

CNPJ (MF): 08.085.771/0001-30 
 
 

 
 

 

 

PORTARIA DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

PORTARIA MUNICIPAL Nº 0157/2024 

 

EMENTA: “DESIGNA FISCAL PARA 

CONTRATO CELEBRADO PELO 

MUNÍCIPIO DE UPANEMA/RN.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UPANEMA, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

SENHOR RENAN MENDONÇA FERNANDES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES ATINENTES À MÁTERIA:  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar como Fiscal de Contrato o servidor:  

 

EDMILSON FREIRE DOS SANTOS, portador do CPF nº 083.607.304-58, matricula 1470. 

De acordo com preceitua na Lei de Licitações Nº 14.133/21, no Art. 117, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE NATUREZA 

PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL, DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 

JURÍDICA EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE UPANEMA (ATUAÇÃO CONSULTIVA), 

VINCULADOS PRINCIPALMENTE AO DIREITO CONSTITUCIONAL, AO DIREITO DO 

TRABALHO, AO DIREITO PREVIDENCIÁRIO, AOS DIREITOS COLETIVOS E SOCIAIS 

E AO DIREITO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO, A SEREM PRESTADOS POR 

ADVOGADOS REGULARMENTE INSCRITOS NA ORDEM DOS ADVOGADOS DO 

BRASIL, QUE NÃO ESTEJAM IMPEDIDOS OU INCOMPATÍVEIS COM O EXERCÍCIO 

PROFISSIONAL E QUE DETENHAM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NA FORMA DA 

LEI, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 

INSTRUMENTO, EM COMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA À ATUAÇÃO DA 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, VISANDO O CUMPRIMENTO DA 

LEGISLAÇÃO NO QUE TANGE A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL E AS 

NORMAS REGIMENTAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE. Com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta execução do objeto aos 

termos contratuais.  

 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

CONTRATO Nº 040/2024 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA 

Contratada: ADVOCACIA TATIM SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ: 

50.967.928/0001-18 

Processo nº 0433/2024 – Inexigibilidade nº 021/2024  

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados, de natureza predominantemente 

intelectual, de consultoria e assessoria jurídica em favor do Município de Upanema (atuação 

consultiva), vinculados principalmente ao Direito Constitucional, ao Direito do Trabalho, ao 

Direito Previdenciário, aos Direitos Coletivos e Sociais e ao Direito Financeiro e Orçamentário, a 

serem prestados por advogados regularmente inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil, que 

não estejam impedidos ou incompatíveis com o exercício profissional e que detenham notória  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE UPANEMA 
PREFEITURA DE UPANEMA 

Rua João Francisco nº 90, Centro, Upanema - RN 

CNPJ (MF): 08.085.771/0001-30 
 
 

 
 

 

 

especialização na forma da lei, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, 

em complementação técnica à atuação da Procuradoria-Geral do Município. 

VALOR: O valor global será R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), que será pago em parcelas 

mensais no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em um período de 12 (doze) meses. 

. 

Upanema/RN, 27 de março de 2024. 

 

 

 

RENAN MENDONÇA FERNANDES 

Prefeito do Município de Upanema/RN 


		2024-03-27T16:19:36-0300
	RENAN MENDONCA FERNANDES:08388151460


		2024-03-27T16:19:50-0300
	RENAN MENDONCA FERNANDES:08388151460




